GABINETE DO VEREADOR RENAN DELFINO

INDICAÇÃO nº____2025

Indica à Secretaria Municipal de Turismo,

Comércio e Empreendedorismo a implantação de

placas de sinalização de pedras nas praias de

Anchieta.

Renan de Oliveira Delfino, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais,

conforme dispõe art. 123 do Regimento Interno desta Casa de Lei, indica à Secretaria

Municipal de Turismo, Comércio e Empreendedorismo a implantação de placas de

sinalização de pedras nas praias de Anchieta.

A instalação dessas placas visa:

 Prevenir acidentes, especialmente em locais onde as pedras ficam parcialmente

submersas ou pouco visíveis, intensificando o risco durante os períodos de maré

alta;

 Orientar turistas e moradores quanto aos pontos de atenção nas praias;

 Fortalecer ações de segurança e ordenamento turístico, contribuindo para uma

experiência mais segura e agradável.

Sugere-se que as placas sejam instaladas em pontos estratégicos, com boa visibilidade,

contendo alertas claros e, preferencialmente, informações multilíngues, devido ao fluxo

turístico da região.

A medida tem como objetivo prevenir acidentes, orientar adequadamente o público e

reforçar as ações de segurança nas praias do município.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003500330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003500330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Plenário Urias Simões dos Santos, 24 de novembro de 2025.

                                           RENAN DE OLIVEIRA DELFINO

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003500330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003500330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003500330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350033003500330035003A005000

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 27/11/2025 11:17

Checksum: 8DDDB6ED5C1DF4842469C89CDFDB74C9EB88BEDD7E9CB4289A024CA2D5ACE3E2

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003500330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.